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CAMARR MUNICIPAL DE GUAIBR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATTIVA

Senhor Presidente:

Encaminho o presente projeto-de Lei para devi-
da apreciagao deste Plenario, visando uma grande homenagem
a Dona Gertrudes dos Santos Pereira.

Gertrudes dos Santos Pereira, nasceu no dia 03
de janeiro de 1901, casando-se aos 18 anos com o Sr? Edmun
do Xavier, com quem teve 06 filhos. Dona Gertrudes Ticon
vilva aos 36 anos, criando todos os filhos com muita res-
ponsébilidade de mulher forte.

Dona Gertrudes foi sdcia do Clube Uniao da Mo-
cidade, época em que teve um Bar por varios anos na antiga
Rua Coronel Pacheco tornando-se uma pessoa muito conhecida
e gquerida por todos, sendo solidaria e prestativa comtodos
gue tiveram a felicidade de compartilhar com sua admiravel
maneira de compreensao.

Dona Gertrudes veio a falecer aos 74 anos.

Contando com a solidariedade dos demais Edis ,

desta casa, pedimos a aprovaqao deste.

Atenciosamente,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 013 /95

"Da denominagao a Via Publica

de Guaiba."

Dr¢. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba

Fago Saber, que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 19 - A Travessa 1localizada entre as Ruas
Davi Canabarro e a Rua Padre Cacique, no Bairro Ermo, passa

ter a seguinte denominagao:

"Travessa Dona Gertrudes'.
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Art. 29 - Esta Lei entrara em vigor na data

sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.
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Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se



_fe.ﬂé :
v )

Guaiba, 08 de junho de 1995

Prezado Vereador

Antonio Arilene Pereira

NOos moradores do Bairro Ermo, reivindicamos
que a Travessa existente entre as Ruas Davi Canabarro e a
Rua Padre Cacique, seja reconhecida como " TRAVESSA DONA
GERTRUDES .

Gertrudes dos Santos Pereira, nasceu no dia
03 de janeiro de 1901, casou-se aos 18 anos com o Sr? Ed-
mundo Xavier, com quem teve 06 filhos e ficou vilava aos 36
anos, apos 06 anos casou-se novamente com o Sr? David Pe-
reira tendo mais 02 filhos, criando todos os oito filhos,
com muita responsabilidade de mulher forte.

Dona Gertrudes foi socia do clube Uniao da
Mocidade, época em qgite tinha um Bar por vérioszrmsnaaﬂjga
Rua Coronel Pacheco e se tornou uma pessoa muito conheci-
da e querida por todos, sendo solidaria com todos que ti-
veram o prazer de compartilhar sua admiravel maneira de

compreensao .

Dona Gertrudes veio a falecer aos 74 anos.

Atenciosamente, segue assinaturas:
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer N2

prOCESSO Ne O 4D |]OS

REQUERENTE

A COMISSAO,apreciando a materia contida no presente
processo, epina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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GABINETE DA PRESIDENCIA
oFN__ 00695 / C J R
EmM__ 95 / 07 /95

Prezado Senhor

A Comissao de Justigm e Redagao, vem por meio deste,
solicitar ao Executivo informacoes referente ao Projeto-~de-Lei n®013/
95 " Da denominagao a via Publica de Guaiba ",se ja existe nome na refe
rida Rua,conforme copia em anexo.
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ba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Sem mais no momento,agradecemos a sua atencao 2
Sgtarcamos a sua resposta.

T
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Ver. Henrique §?vares =
Presidente da CO*]S% 43 ustiga e Redaraog

3 1

1l=o0.Sr.

Jozo Collares

B, Prefeito Munipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

B s ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROPOSIGAO Ne _ _ _ _ __ _ ___ ESPECIE Requerimento - - - -
VEREADOR: Antonio Arilene Pereira PARTIDO: PL SESSAO: 020496

O Vereador que este ao final subscreve, solicita a
Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que inclua na Pauta do dia o Projeto de lei
n? 013/95, conforme artigo 40 da Lei Organica do Municipio, que trata de dar denomi

nagao a via publica, mais precisamente a travessa localizada entre as ruas David

82FF68859E124CE

Canabarro e Padre Cacique no bairro Ermo, passando a chamar-se "Travessa Dona Gert es
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Proposigoes desta Camara de Vereadores faz com que nés representantes do Povo sejafio

obrigados a utilizar a lei Orgénica para vermos atendidas as aspiragoes desta Cas
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servigo Piiblico

Parecér .o

PROCESSO Ne () 1% /93

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissdes, em

Presidente- SR e S e
Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 08 de abril de 1996

Fimo.Sre.
Ver. Osvaldo Mello
M.D. Presidente

Senhor Presidente :

Em virtude do meu pedido de vistas, solicito a V.S52. que requeira

dad@pdf
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Executivo Municipal, um levantamento da veracidade dos moradores das respectivas re

al

sidencias, do abaixo-assinado, anexo ao Projeto-De-Lei 013/95.
Segundo o meu conhecimento,nessa via nao existe mais de seis (O

familias

Atenciosamente

7}

i
Ver. Aritonio G. Cattani
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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GABINETE DA PRESIDENCIA
OoFN_047/ 96/
EM__08/ 04 / 96
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Senhor Prefeito: 2
' 3
LL
LL
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[ee]
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A Camara Municipal de Guaiba atendendo azo pas
N
dido do Ver. Antonio Cattani, vem por meio deste solicitar a V.Exia.g
-
- que seja feito um levantamento da veracidade das residéencias 1nclu1—§
[a)]

das no abaixo-assinado em anexo, o qual faz parte do Projeto—de—Le;
n? 013/95.

Sem mails, reiteramos votos de aprego e con

bt
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deragao.

Pereira Mello

Presidente

Exmo. Sr.

Joao Collares

D.D. Prefeito Municipal
NESTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVYO
ADMINISTRACAD 1993-1996
ESTADOD DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n? 253/96-Gabinete Guaiba, 16 de maio de 1996.

Prezado Senhor:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Senhoria e, ap

veitamos o ensejo, para responder mos vosso oficio de n@ 006/95,

[m}

qual informamos que ndo existe denominag@o de via piblica em nos

nicipio com o nome de Dona Gertrudes.

Sem mais no momento, enviamos votos de
ma e consideragédo.

Atenciosamente:
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game. Sp,
Vereador Henrique Tavares

Presidente da Comissdo de Constituig&o, Justiga e Redag#o

C&mara Municipal de Vereadores

Guaiba/RS
uaiba/ RECEBIDO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIEA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVYO
ADMINISTRACAD 1993-294
FLTADO DO RI0 QRANDE DO UL

Oficio n? 267/96 - Gabinete,

Gualiba, 23 de Maio de L.996.

TJdm2.52. Presidente:

[N

Em atengao a so0dicitacqo exparessa no oficio
n?047/96 , temos a infoamar que o Municipio nao possui pessoal diap
nivel para a execug&u da <tazefa adi sodicitada, bem como esclarccdd’
que ao Municipio nao compete este tipo de averiguagao.

Ouitnrossim, salientamos que o abaixo assin

g

0 quad acompanha o presente Projeto de Lei e satistatonio para a

dadepdf
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tensao que o embasa, pois as pessoas que firmam o instrumento peat
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cem ao mesmo bainno.

artal/autent

Sendo o que tinhamos para o momento, apre

AN

tamos votos de estima e considernagao.

Atenciosamente,

Prefeito Municipad

Iim2. Sn.
Presidente da

Camara Municipal de Vereadonres

A /D
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n? 004/96
Em 03.06.96

SENHOR PRESIDENTE

O Ver. Campeao Vargas, vem por meio deste solicitar a
Mesa Diretora, que encaminhe ao DPM, o pedido de parecer do Projeto- de-
Lei n2%013/96," Da denominagao a via publica de GUAIBA".

Pelo fato do Ver. Campeao ter pedido o adiamento de vo
tacao, por nao entender e achar que nao esta bem esclarecido o seguinte

Projeto que esta em tramitagao nesta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, agradeco sua atengao.
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ITlmo. Sr.
Oswvzldo Pereira Mello
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Presidente da Camara de Vereadores de Guaiba




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
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Pelo presente nos dirigimos a V.Excia. paraQ
- [ee]
encaminhar, em anexo, copia do Projeto-de-Lei n® 013/95, de autoria.dg
" ’ ! P ~ <
Ver. Antonio Arilene Pereira, aprovado por unanimidade, em sessao or-g
o
R . . Q
g dinaria realizada dia 13 do corrente. )
e x : 5
Solicitamos, ainda, que se sancionado forgo%
T o
- . . E I . ©
presente projeto, que nos seja enviada uma copia da lei corresponderz-;
E=laa
te para integrar os arquivos de nossa Secretaria. g g
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